*Ne autem Christiano lectori de hoc ullum dubium relinquatur: ipsa verba scholasticorum Theologorum adducemus, ex quibus cognoscatur, ipsos constanter docuisse, cuius nunc Iesuitas pudet: imò quam doctrinam ipsi quoque Iesuita suis proponunt, nec eam abycere volunt.*

*Verba illorum sicut habent: Secundò notandum, quod ut tangit B. Thomas dist. præsenti, quæst. 1. art. 1. post. Alex. licet satis obscurè, quod signum aliquod conferre gratiam, duplíciter possit intelligi. Vno modo ex ipso signo, seu Sacramento: vel ut alij dicunt, ex opere operato. Ita quod eo ipso, quod opus illud, puta signum aut Sacramentum exhibetur (nisi impediat obex peccati mortalis) gratia conferatur: sic quod præter exhibitionem signi foris exhibiti, NON REQIRATUR BONVS MOTVS INTERIOR IN SVSCIPIENTE, quo de condigno velde congruo gratiam mereatur, sed sufficit quod suscipiens non ponat obicem. Concordat Scotus dist. præsesti, q. 5. iuxta finem. Sic Baptismus, confirmatio, extrema unctione conferunt gratiam ei, qui non habet usum perfectum Rationis. Alio modo intelliguntur signa vel Sacra menta conferre gratiam ex opere operante, & per modum meriti, quando*

Discrimen inter substantiam & esse cùm Baptisni.

Substantia Sacra-  
mentorum, fide  
vrentium non con-  
sistit.

Sacra menta absque  
fide non profunt.  
9. Mendacium Ie-  
suitarum.

Gabri. Biel lib. 4.  
sent. dist. 1., quæst.  
3. art. 2.

Sacra menta N. Te-  
flamenti ex opere  
operato conferre  
gratiam.

quando scilicet Sacramentum foris exhibitum non sufficit ad gratiæ collationem, sed ultra hoc requiritur bonus motus, seu deuotio interior suscipientis Sacramentum: secundum cuius intentionem confertur gratia, tanquam meriti condigni, vel congrui præcisè, & non maior propter exhibitionem Sacramenti. Item, dist. 2. quest. 2. Baptismus Ioannis, non fuit Baptismus, quia defecit forma, quæ est essentialis Sacramento: & ideo non præstabat gratiam ex opere operato, & per consequens non sufficit, ut Sacramentum ad salutem. Et mox: Sacraenta gratiam conferunt, NON EX FIDE RECIPIENTIS, SED ut dictum est, EX OPERE OPERATO.

*An non igitur ex scholasticorum scriptis satis demonstrauimus, Confessionem August. eiusq; Apologiam Papisticis & scholasticis Doctoribus nequaquam iniuriam facere, arguendo quoddocuerint, Sacraenta per externam sumptionem etiam ijs conferre gratiam, qui absque interno bono motu fidei ea percipient? Verba enim Scholasticorum Theologorum per spicula sunt, vnaminem ipsorum sententiam exprimentia, quodd in Baptismo & confirmatione infantum, ante perfectum Rationis usum, item in extremaunctione morientium, internus bonus motus non requiratur, & tamen Baptizato, confirmato, & vnclo, per externum Sacramentorum usum, gratia Dei communicetur. Sicut nec istud docere verentur: infantes baptizatos fide propria carere, & tamen Baptismum eis gratiam applicare. Quod verbo Christi manifesto repugnat, de puellis affirmantibus Qui offenderit vnum de pusillis istis, QVI IN ME CREDUNT.*

Matth. 18.

Quare vel tandem Iesuitas pudere incipiat, ea negare, quorum tam evidenter conuincuntur: & que illi ipsi vel palpare, adeoq; Rustici intelligere possunt, à veritate tam aliena esse, vt nullum colorem aut defensionem admittant. Sed quomodo hanc eandem doctrinam in loco de Sacramento altaris, adhuc crassis tradiderint, audiamus.

Doctrina Papistica  
rum de Missa.

I.  
Per Missam hominibus gratiam Dei impetrari.

*An non enim verum est, Sacerdotes missarios opus & ceremonias Missae eo fine & intentione quotidie peragere, vt per illud hominibus preseruum spectatoribus gratiam Dei impetrarent? Non dicimus, auditoribus: quandoquidem maior pars Missæ tanto silentio peragatur, vt circumstantes quid ad altare demurmuret missarius, audire non possint.*

Ad hanc

*Ad hoc, negare nemo potest, sacrificulos integrum Sacramentum sub  
vtraque specie accipere: (quo modo illud Laicos non exhibent) idq; non so-  
lum pro se, verum etiam pro tota Ecclesia, presertim vero pro his, à quibus  
presenti pecunia, aut certè iam pridem legata conducti sunt.*

2.  
Sacrificuli in Missa  
pro alijs edunt &  
bibunt.

*Scribunt enim Doctores scholastici, quod sicut ad nutritionem & su-  
stentationem corporis humani omniumq; membrorum illius, necesse non  
sit, ut quodq; corporis membrum os proprium habeat, quo pro se comedat,  
sed omnibus vnum os commune sufficere, quod edat & bibat pro omnibus,  
& singula membra per illud nutrimentum ad sustentationem accipere:  
ita in celebratione Missæ Papistice, os Sacerdotis, commune quasi os om-  
nium Rusticorum, eorumq; esse, qui Missa intersunt. Et quando sacrificu-  
lus suo ore Sacramentum accipiat, tantundem id esse, ac si quisque Rusti-  
corum & astantium suo ore illud acciperet: Atque per istud Sacerdotis  
opus, omnibus & singulis spectatoribus, gratiam Dei, quam Christi cor-  
pus & sanguis in Sacramento secum ferant, impetrari.*

Os sacrificuli, om-  
nium Rusticorum  
& Missam spectan-  
tium os.

*Vi autem Christianus lector perspiciat, nos nihil comminisci, aut falsò  
affingere Theologis scholasticis: proferemus quod Gabriel Biel, praefans &  
celebris Schola Doctor, in Canonem Missæ, hac de re scripsit. Ibi in hac  
verba Canonis: Hæc sacro sancta commixtio & consecratio cor-  
poris & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, fiat N O B I S  
S V M E N T I B V S salus mentis & corporis, & ad vitam æter-  
nam capessendam præparatio salutaris: habentur ista: Fiat no-  
bis sumentibus, &c. Nobis scilicet Sacerdoti sumenti, & in sa-  
crificio offerenti, & omnibus spirituali voto & desiderio in  
fide S V M E N T I B V S P E R S A C E R D O T E M, Q V I  
E S T V E L V T I O S C O R P O R I S C H R I S T I M Y-  
S T I C I, per quod trahitur nutrimentum omnibus membris  
totius corporis nutrientis, roborandis, & spiritualiter aug-  
mentandis. Sicut os naturalis corporis comedit non solum  
pro se, sed pro salute omnium membrorum sumit cibum, qui  
per totum corpus diffunditur, & membris singulis incorpo-  
ratur, ut saluetur in sua subsistentia naturali: sic Sacerdos su-  
mit Sacramentū, cuius virtus transit in omnia Ecclesiæ mem-  
bra, huius spiritualis cibi susceptiua: Et singulariter in eos,  
qui Missæ intersunt officio, qui cibum hunc esuriunt, & voto  
ac desiderio sumunt. Hucusque Biel.*

Gab. Biel in Can.  
Missæ lext. II.

Praterea docent, ad perationem Missæ opus non esse, ut Sacerdos pietatem colat: sed satis esse, si opus Missæ externam perficiatur: nihil obstante, quod Missarius scortator aut sodomita sit. Missam enim, ad gratiam Dei haminibus pro quibus celebretur, obtinendam, ex opere operato valere & efficacem esse, quantumvis Sacerdos impius & profanus sit. An verò aliquid horum negare potestis, Iesuitæ? aut pro vestra singulari impudenteria negare audetis? Cùm igitur hec ita se habeant: quomodo Confessionem Augusti. eiusq[ue] Apologia in toto Ecclesia caru adeo perficta fronte mendacijs arguere non veremini, ac si istud Papisticæ Ecclesia falso imputarent? Vbi speciatim versuta ipsorum malicia (qua hic vtuntur) notanda est. Cùm enim probesciant in Confessione Augusti. per voces, ex opere operato, errorum istum de efficacia Sacramentorum, præcipue in loco de Misera Papistica, & sumptione Sacramenti; que ab inimicio Missario pro omnibus fiat, perstringi: & in Apologia tanquam crassam & palpabile com mentum vehementer exagitari & damnari: Iesuitæ ne uno quidem verbo sacramenti huius mentionem fecerant, sibi ipsis nimirum huius tam crassi & pudendi erroris consciij: & solum Baptismi meminerunt, quod iste absque fide perceptus nihil profit. Atque in eius rei confirmationem, testimonium Thoma Aquinatis adducunt, ut rudioribus persuadeant, sibi hac in parte iniuriam fieri: cùm tamen non minus de Baptismo testentur, quod ex opere operato absque fide infantibus profit, & remissionem peccatorum operetur: ut paulò ante ostensum est.

Et cùm nemo tam excorsu, vixi homo impius pro ipso Baptismum suscepseret, qui sibi persuaderi pateretur, tantundem hoc esse, ac si ipse baptizatus esset: quomodo ergo Pontificij amentiae notam effugient, quod seinhanc stultam opinionem a suis Missarijs & Doctoribus adduci permittunt: Si Mæchus aut impurus sacrificulus Sacramentum sumat, idem hoc esse, ac si ipsi proprio ore accepissent. Hunc errorem & fraudem qui non sentit & palpat, eum sensum communem amississe oportet.

Nihil iam dicemus de eo, quod in ipsorum iure Canonico præcipitur: Decret. dist. 32. cap. Nullus. Ut nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem. Qua de causa pauca admodum missæ, si etiam per se verbo Dei consentanea essent, cum fructu spectarentur.

Evidenter ergo & quasi ad oculum demonstratum est, scholasticos Theologos

Amentia Papista-  
rum & falsa opinio  
de Altaris Sacra-  
mento:

legos docuisse: Sacraenta noui Testamenti sine fide ex opere operato conferre gratiam: in primis vero, quod etiam profanus & impurus sacrificium per Sacramenti sumptionem, ijs pro quibus missam celebrat, absque bono cordis motu, si tantum externum opus peragat, gratiam & remissionem peccatorum impetrat. Et hoc in toto Christiano orbe, ubi cunque Antichristi Romani abominatione idololatriæ Missæ dominatur, ad hunc usque diem agunt. Quamobrem Iesuitas merito pudere debebat, Electorum, Principum, & ceterorum Confessionis August. Ordinum Confessionem tam impudentis mendacij accusare, & quidem in re, quem manifestissima, & sole meridianō clarior est. Atque hec de 98. mendacio Iesuitarum.

## I E S V I T A.

## VI. Mendacium.

**I**N artic. 16. Confessionis August. damnantur illi, qui Euangelicam perfectionem non collocant in timore Dei & fide, sed in corporali desertione vxorum, liberorum, officiorum ciuilium, & temporalium bonorum. *Quod est mendacium manifestum contra Catholicos Professores Ordinum religiosorum, quasi existimant perfectionem propriè confistere in rebus illis deserendis.*

Latin 49.  
De statu perfectio-  
nis.

## R E S P O N S I O.

Hoc loco iterum pudet Iesuitas Papistica doctrina de statu perfectionis: 99. Mendacium Iesuitarum.  
cuius tamen libri ipsorum pleni sunt. Nos pauca duntaxat testimonia per-  
censēbimus, ex quibus Christianus lector cognoscat, quod sicut in ceteris  
omnibus, ita nec hoc in articulo Confessio Augustana illis quicquam falso  
tribuat.

Antoninus part. 8.  
Tit. 16. cap. 10.  
parag. 8.

Opus Religiosi (inquit Antoninus) perfectius est opere Lai-  
ci, eodem genere facti, ceteris paribus: & hoc propter virtutem. Nam vobis est actus latræ, quæ est præcipua inter virtutes morales. Nobilioris autem virtutis est opus melius, & magis meritiorum.

Hinc est, quod paupertas Spiritus, est fundamentum totius perfectionis Euangelicæ. Vnde primo oportet hoc FUNDAMENTVM sternere, qui vult ad CULMAM PERFECTIONIS peruenire, secundum illud Matth. 19. Si vis perfe-

Bonavent. in par-  
uis opusc. quinta  
par. Breuiloquij.  
Ca. 6.

M 2 Etus

etus esse, vade, & vende omnia. Ecce perfecta paupertas,  
QV AE nihil sibi prorsus retinet. E T sequere me: Ecce hu-  
militas.

*Ibidem cap. 9.* Lex Euangelica moralia præcepta consum-  
mat adijciendo. Adiicit autem documenta instruentia, pro-  
missa excitantia, & consilia perficientia. Cuiusmodi sunt Cō-  
filiū paupertatis, confilium obedientiæ, & consilium ca-  
stitatis: ad quæ implenda inuitat Dominus noster Iesus Chri-  
stus, EVM QVI VVL T ESSE PERFECTVS.

*Et paulò pôst:* Hinc est, quod tria sunt consilia Euangelica,  
P E R F E C T E nos elongantia à triplici radice prædicta.  
Quæ ideo consilia, quia ut perfectè faciant recedere à malo,  
non solum separant ab illicitis, verùm etiam à licitis & con-  
cessis, quæ possunt esse occasio mali. Ac per hoc NON SO-  
L V M I V S T I C I A M C O N T I N E N T S V F F I-  
C I E N T E M, verum etiam S V P E R A B V N D A N T E M,  
secundum quod competit perfectioni Euangelicæ legis, &  
exercitationi gratiæ perficientis.

Eodem volum de  
paupert. Christi,  
fol. 286.

*Item:* R. dicendum, quod abrenunciare omnibus tam  
in priuato, quam in communi, EST CHRISTIANAE  
P E R F E C T I O N I S, non modò SVFFICIENTIS, sed  
etiam ABVNDANTIS, tanquam perfectionis Euange-  
licæ Confilium principale, & principium fundamentale, &  
fundamentum sublime. *Ibidem:* Ex hoc apparet euidenter,  
quod omnino omnibus renunciare, vniuersaliter, pro Chri-  
sto, culpandum non est, sed potius laudandum, T A N-  
Q V A M C VLMEN EVANGELICAE PERFE-  
CTIONIS. Et ibidem in *Apologia pauperum*, pertotum.

*An verò Iesuitæ plura requirent testimonia, ad confirmationem eius,*  
quod luce meridiana clarius est? *Et quidem Iesuitas etiam nunc hodie in*  
*ista opinione versari, inserviare non possunt.* Bellarminus enim ipsorum  
Patronus, vna cum suo interprete, in hoc ipso scripto opinionem hanc fal-  
sam reperit, quod statu eorum perfectior sit, qui omnia propter Christum  
deserunt, nec implicentur negotijs secularibus, quam aliorum qui hoc non  
faciunt. *Et multò impudentius est, quod ibidem efficiunt:* Hunc sta-

Germ. 67.  
Latin. 50.

100. Mendacium Ie-  
suicarum.

TUR

tuim perfectiorem non imperari, sed consuli. *Quomodo vero  
hunc statum probent, audiamus.*

## I E S V I T A .

*Id satis apertè colligitur ex verbis Domini, Matth. 19. Vbi postquam dixerat: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: subiunxit: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, &c. Nec ysquam legimus: Si vis perfectus esse, vxorem ducito, capesse Rem-  
publ. &c.*

Latin. 50. 51.  
Germ. 67.

## R E S P O N S I O .

*Ex hoc loco patet, quām dextrè sacras literas Iesuitæ, & ceteri Papistici Doctores, interpretentur. Christus enim Matth. 19. desertionem bonorum, vt quiddam sublimius & perfectius mandatorum Dei obseruatione, tam non consuluit, vt potius superbū adolescentem conuincere voluerit, quod ne minimum quidem praeceptorum Dei adhuc attigerit, nendum seruarit. Nullo autem modo docere voluit, quod bona temporalia deferens in statu perfectiore sit illo, qui bona conscientia, nec contra voluntatem & expremat mandatum Dei illa retinet, ijsq; ad gloriam Dei & proximi emolumenitum bene recteq; vtitur: sicuti verba perspicua omnesq; circumstantiae textus id clare euincunt.*

Genuinus sensus  
verborum Christi,  
Matth. 19.  
tot. Mendacium Ie-  
sus refutatur.

*Eadem ratio est Magistratus Politici, & coniugij: qua à Christiana perfectione adeo neminem remorantur, vt potius Spiritus S. Schole sint, in quibus probantur & explorantur homines, quantum in Christiana perfectione profecerint. Hinc David (qui Rex secularis, non Monachus fuit) testimonium meruit, quod vir secundum cor Dei fuerit: cui elogio haud aliud simile de vlo religiosi ordinis Professore in tota Scriptura legitur. Eodem modo coniugij amplissime laudes in S. literis extant: quod Spiritus sanctus peculiariter quoque Psalmo celebrare voluit. Et Paulus de pjs vxori- bus scribit: Mulier saluabitur PER GENERATIONEM LIBE- RORVM. Tale quid si Pontificij de suis Religiosis in verbo Dei monstrare possent: dubium non est, quin Monachorum & Monalium suorum ordines etiam ultra caelos extollerent.*

*Quod enim ex Paulo afferunt: Qui cælebs est, curat ea, quæ sunt Domini, quomodo placitrus sit Domino. At qui duxit uxorem, sollicitus est de his, quæ sunt mundi, quomodo placitrus sit uxori. Item: Qui elocat nuptum, benefacit; attamen*

1. Corinth. 7.

Psalm. 128.

1. Timoth. 2.

qui non elocat nuptum, melius facit. Hac ad ordinum Professores nihil prorsus pertinent. Paulus enim se ipsum explicat, quod ista nequaquam sic accipi velit, ac si coniugatus non etiam curet ea, qua Domini sunt: aut quod omnes cœlibes, ea tantum, qua Domini sint, carent: (hoc an, & quomodo fiat, factumq; sit: carnalis illa vita monastica, & impurus Sacerdotum cœlibatus, indicio esse possunt) aut quod hi in statu perfectiore, Deoq; gratiore, quam ipsi coniugati versentur. Causam enim disertate ponit, cur & quo sensu ista scripsierit, cum virginium mentionem faceret, addens: Arbitror autem hoc bonum esse PROPTER PRAESENTEM NECESSITATEM. Quia enim tum Corinthiorū maxima pars idolomania ethnica adhuc dedita erat: periculose Christianis, ob persecutiones, erat, matrimonium contrahere. Item: Hoc autem in vestrum commodum qui elocat nuptum, benè facit, at qui non elocat nuptum, melius facit.

Qua de causa vero ordinum Professores in monasteria plerunque destruti sunt, manifestum est omnibus: nempe non propter talem aliquam necessitatem, qua Christiani tempore Pauli sub infidelibus premebantur: sed vel ex paupertate, cum parentibus numerosa esset proles, nec haberent unde eam commodè alerent: vel ex desperatione, cum manci, gibbosí, aut alio vulgare & tritum illud peperit: Desperatio facit Monachum.

Deinde cœlibatus Religiosorum Papisticorum, non est voluntatis libera, de qua Paulus solùm agit: sed per rotæ illis laquei injiciuntur (de quibus in Paulo ne rnum quidem verbum habetur) ipsis ita constringuntur, ut nec in parentum, nec liberorum potestate sit, illa soluere, seq; coniugio addicere: verum contra voluntatem suam plurimi, non sine grauiissimo conscientia morsu in monasterijs perire coguntur. Hoc Paulus doctrinam demoniorum appellat: de quo dicetur postea. Vbi clarius patet, an Confessio August. de ordinum Professoribus falsum dicat, nec ne. Et hac de isto mendacio.

## IESVITÆ.

## VII. Mendacium.

Germ. 68.  
Latin. 52.

INITIV M articuli 20. Confessionis Aug. sic habet: Falsò accusantur

## Concordiae falsò trahuntur.

93

santur nostri, quòd bona opera prohibeant. Mendacium hoc esse <sup>102</sup> Mendacium Iesuitarum. non dubitabit, quicunque aliquid scriptorum Lutheri perlegerit.

### R E S P O N S I O.

Qui Lutheri aliorumq; nostrorum scripta & conciones legit & audit, verè testari potest, nostros auditores creberrimis ijsq; grauiissimis adhortationibus ad opera bona praestanda extimulari: cùm hac cōmonitione, quòd ea non faciens, frustra de fide glorietur, quodq; ipsi pars cum Diabolo futura sit. Fidei enim sine operibus non verā, sed simulatam duntaxat fidem esse. Verū audiamus, vt hoc mendacium Iesuita mendacissimi probent.

Lutherus & discipuli illius, bona opera nunquam prohibuerunt,

### I E S V I T A.

Nam (inquit) in Serm. de pīcatione Petri sic legimus : Quantò Latin. 52. sceleratior es, tantò citius Deus gratiam infundit. Ibid. Debemus cum solo Isaac venire, id est, cum fide: seruos & asinos, hoc est, opera deorsum dimittere oportet. Item, in Serm. sic Deus dilexit Mundum: Ego tibi dico, quia angusta est via: oportet te fieri tenuem, si vis per eam venire, &c. Si veneris cum magnis saccis operum plenis, deponere oportebit, alioqui non poteris penetrare.

### R E S P O N S I O.

Hac est aperta & malicioſa corruptela verborum Lutheri. In primo Mendacium Iesuitarum. <sup>103</sup> enim dicto agit Lutherus, de accurata peccatorum agnitione, qua hominem ita meticuloſum reddit, vt Deum accedere reformidet. Et docet Lutherus, quòd maiorem peccatorem quis se coram Deo agnoscat & profiteatur, (hoc enim verè est magnum peccatorem esse) èo citius Deum illi gratiam conserre. In altero dicto, non nudè & simpliciter de operibus loquitur, sed de fiducia in operibus: eadem planè modo, quo D. Apostolus scribit: Arbitror omnia damnum, & reiectamenta esse propter excellentiam cognitionis Iesu Christi. De quo suprà prolixè egimus.

Eodem sensu dictum & scriptum est, quod Iesuita truncatum & mutilatum, nulla facta mentione antecedentium & consequentium, ex Colloquio Aldenburgensi malitiosè admodum allegant. Vniuersæ enim iusticie nostra quasi pannus iniquinatus, secundum Esiam. Ideoq; si Deus iustitia sua severissima trutink illas examinare vellet: Christiani cum omni iusticia

Vt Homo coram  
Deo magius pecca-  
tor fit.

Ef. i. 64.

*iusticia sua non nisi in abyssum inferni ad tētrimos diabulos detrudi me-  
rentur.*

Præterea, cùm inquit Lutherus: Quòd magnis fassis operum  
plenis, in regnum Dei ingredi non possimus: Iterum de fiducia  
in operibus proprijs loquitur, qua nemo iustificari & saluari potest. Sicut  
exemplum nobis est præsumptuosus pharisæus, Luc. 18.

*Si verò Iesuita multis fassis suorum operum cœlum mereri, & à Dæ  
obtinere voluerint: id suo periculo & damno experiantur.*

## I E S V I T A.

Germ. 69.  
Concord. 237.

Concordia expresse damnant sequentes propositiones:

1. Bona opera sunt necessaria ad salutem.
2. Fides & opera simul beant.
3. Nemo unquam sine bonis operibus saluatus est.
4. Fides per dilectionem operans saluat.

## R E S P O N S I O.

Rom. 4. Non nos, sed Paulus iam pridem ante nos, doctrinam qua tribus priori-  
bus propositionibus continetur, damnauit, scribens: Quemadmodum  
& David explicat beatitudinem hominis, cui Deus imputat  
iusticiam A B S Q V E O P E R I B V S. Item: Arbitramur FIDE IU-  
STIFICARI HOMINEM A B S Q V E O P E R I B V S. His Pauli clarissimi  
verbis, Christus omnesq; Prophetæ consentiunt. Nam si per legem est iusti-  
cia, (inquit alibi Paulus) frustra Christus mortuus est.

Gal. 2.  
Rom. 4. Mendacium Ie-  
suitarum.

Impudens verò & apertum mendacium Iesuitarum est, quod scribunt:  
Librum Concordia damnare hanc propositionem: Fides per  
dilectionem operans saluat: quod in libro Concordia nunquam mo-  
strarre poterunt. Sed ibi & in alijs nostrorum scriptis, hac doctrina rejici-  
tur: Quod Fides IDEO saluet, QVIA per dilectionem operetur. Fides  
enim propterea tantum saluare dicitur, quia perfectum Christi meritum  
apprehendit, hominiq; applicat.

## I E S V I T A.

Germ. 70.  
Rom. 4. Mendacium Ie-  
suitarum.

In his omnibus non secus ad Lutherum, quam AD D E V M I P S V M  
prouocant.

## R E S P O N S I O.

Nos in confirmatione ac probatione omnium articulorum doctrina no-

*Itra, ad solum Dei verbum prouocare (cui Lutherus cum omnibus suis scriptis subiectus est) supradicta ostendimus. Quare hoc impudens effatum Iesuitarum, in ordine & numero mendaciorum, locum 105. non iniuria meatur.*

## I E S V I T A.

*Interdictio dissimile non videtur, cum concionator opera bona contemnit, rejecit, damnat: eaque non tantum non necessaria, & inutilia, sed etiam perniciosa ad salutem, ininde peccata esse dicit. Et ipse Lutherus inquit: Hominem in quolibet etiam optimo opere peccare.* Germ. 70. 106. Mendacium Iesuitarum.

## R E S P O N S I O.

*Bona opera in nostris Ecclesiis non contemni, sed ut decet, commendari. Bona opera non & predicari, & ad ea auditores sedulò excitari, supradicta satis docuimus, contemni. Ideoq; hoc in numero, 106. & quidem impudentissimum, mendacium est.*

*Quod autem non solum ut non necessaria, verum etiam (certa quadam ratione) ut pernicioса ad salutem, rejeciuntur: a nobis confictum non est, sed a D. Paulo Ecclesie Catholicae traditum: cuius vestigia nos in docendo insistimus. Ceterum a nemine, hoc sensu illud scriptum est, quasi hominis salutem impediat, si bene ex fide operetur: sicut hic Iesuita nostrorum verba maliciose pervertunt. Sed haec illorum mens est, quod nostra bona opera tanquam meritoria, iuxta Christi obedientiam, opera & meritum collocari non debeant, ac si Christi obedientia omnibus peccatis expiandis non sufficeret. Meritum enim Christi ad peccatum totius Mundi tollendum, tam amplum, perfectum, sufficiens & abundans est, ut nullius hominis opere indigeat, sed ipse SOLVS, vt Prophetas ait: Torcular calcauit. In huius obedientia & merito, qui non acquiescere, sed illi sua opera ad remissionem peccatorum promerendam coniungere vult: huic opera sua non modo nihil prosunt, sed etiam saluti obtinenda officiunt. Sic enim Paulus disertè loquitur: Arbitrator OMNIA DAMNUM esse, propter excellentiam cognitionis Christi Iesu Domini mei, propter quem omnia pro damnis duxi, habeoque pro reiectamentis UT CHRISTVM LVCIFACIAM, & inueniar IN ILLO, NON HABENS MEAM IUSTICIAM, quae est ex lege, sed eam, quae PER FIDEM est Christi, quae est ex Deo iusticiam in fide, ut cognoscam illum, & potentiam resurrectionis illius, & communionem*

*Doctrinæ de bonis operibus malicioſa depravatio.*

*Perfectum Christi meritum, omne humanum meritum excludit.*  
Ezai. 63.

Philip. 3.

Gal. 5.

Doctrinam falso-  
rum Apostolorum  
tempore Pauli.

Papistarum doctri-  
na prior doctrina  
falsorum Apostolo-  
rum.

Matth. 15.

passionum illius. Idem : Christus vobis factus est in ianatis, qui cunque per legem iustificamini, A GRATIA EXCIDI STIS. Hoc Paulus non contra Iudeos, apertos Euangely de Christo hostes, sed contra falsos Apostolos scripsit : qui modo planè Papistico docebant, hominem non sola fide in Christum, sed etiam operibus legis saluari. Et quidem ea in parte, illi falsi Apostoli Papistis meliores fuerunt, quod solum legis & mandatorum Dei opera vrgent : Papiste vero magna ex parte traditiones & præcepta hominum inculcent, eaq; mandatis Dei preferant : imd proprie ea, præcepta Dei (quemadmodum Pharisæi) transgredi, & in illis remis-  
sionem peccatorum querere, doceant.

Porrò, si verum est, quod Esaias scripsit : Omnes nostras iusticias instar pauni menstruatæ esse : Christiani lectoris iudicio permitti-  
mus, an verum quoque sit, quod Lutherus dixit : Hominem in optimo quoque opere peccare ? Cum imperfeccio omnibus nostris bonis, imd etiam præstantissimis operibus adhæreat, propter quam Deus hac meritò vt impura & peccato contaminata, abijcere, damnare, & punire posset, si illa secundum rigorem iusticia sue examinare & iudicare vellet. Imd si etiam perfecta essent: nihil tamen ea apud Deum mererentur.

Luc. 17.

Nam si omnia feceritis (inquit Christus) quæ præcepta sunt vobis: dicite, serui inutiles sumus, quia quod debuimus facere, fecimus.

Hæc diuerso respectu & modo, bona opera, & tanquam utilia, non necessaria, ad salutem noxia, peccato infecta (eo nimis sensu, quem S. Scriptura indicat) & vicissim tanquam bona, utilia, Deoq; accepta prædicari, populoq; commendari possunt.

Opera enim hominum, non supra aut iuxta Christum in opere redem-  
ptionis & salutis collocari debent: quo modo non necessaria, peccata, in-  
utilia & noxia essent omnibus, qui illa hoc fine facerent, vt etiam pecca-  
tum minimum expiarent. Hoc enim solius obedientia Christi proprium est. Si autem vt vera fidei fructus, ad fidem testificandam, gratitudinem Deo  
præstandam, & proximo dilectionem declarandam siant: utilia, laude di-  
agna, Deoq; accepta sunt, quæ etiam in hoc & futuro seculo sua præmis-  
accipient.

Abusus bonorum  
operum reprehен-  
ditur.

Nec vnquam opera bona, que Deus præcepit, quaq; sunt à fidelibus, vituperantur: sed tantum abusus operum, falsaq; opinio, quam homines de illis fouent, reprehenditur, vt dictum est.

IE SVI-

## I E S V I T A.

Lutherani siue laudent, siue vituperent opera: ex ore tamen Christi certum est, iudicium NON de fide, (qui enim non credit, iam condemnatus est) sed de operibus habitum, & cuius secundum opera datum iri.

<sup>107.</sup> Mendacium Iesu  
fuitarum.  
<sup>Ioan. 8<sup>o</sup></sup>

## R E S P O N S I O.

Nisi Iesuita S. literarum planè rudes essent, illud Christi memoria reperere potuissent: Si quis audierit verba mea, & NON CREDIT, ego non iudico eum. Non enim veni, ut iudicem Mundum, sed ut seruum meum. Qui reiçit me, nec accipit verba mea: habet, qui iudicet eum. SERMO, quem locutus sum, ILLE IUDICABIT EVM IN EXTREMO DIE. Quid posset luculentius dici, quam quod Christus hic inquit: In ultimo die iudicium de fide futurum esse: & quod Sermo Christi homines iudicaturus sit, cui non crediderint: qui iam quidem dum in terris viuunt, iudicati sunt, sed iudicium hoc in ultimo demum die publicabitur, & omnibus tam hominibus, quam angelis reuelabitur. Similiter testatur Paulus, fore ut totus mundus secundum Euangelium ipius iudicetur: huic qui credidit, saluus erit, qui vero non credidit, condemnabitur.

Iesuita S. litterarum  
inscientissimi.  
<sup>Ioan. 12<sup>o</sup></sup>

Vltimum iudicium  
de fide.

Roma. 2<sup>o</sup>.  
Marc. 16<sup>o</sup>.

Quod autem Christus Matth. 25. tantum operum meminit, secundum que iudicium de fidelibus & infidelibus pronunciaturus sit: idcirco factum est, quod fides inuisibilis, & in corde est, quod solus Deus nouit. Iudicium vero toti Mondo perspectum esse debet: quo circa Christus fidem eorum, qui operibus dilectionis eam declararunt, & viros sue fidei testes habituri sunt, manifestabit. Hoc ipso tamen Christus contradictionis nondum coniuctus est, neque probatum, quod extrellum iudicium de operibus tantum, & non de fide futurum sit. Opera enim absque fide nihil valet: fides vero sine operibus mortua est, & sic nulla fides. Iudicium ergo vltimum, & de fide & operibus erit. Fides soli Deo nota est: Opera vero de fide & operibus. Extremum iudicium de fide & operibus.

## I E S V I T A.

Quapropter Lutherani vna cum Attauo suo, & antiquo haresiarcha Simone Mago, hereticorum omnium Principe, & cum Eunomio (quietam docue-

Germ. 72.  
Iren. lib. 1. cap. 20.  
Augustin. de haresi-  
bus cap. 54.

De Mendacijs, quæ libro  
docuerunt, bona opera non esse ad salutem necessaria) damnabuntur, &  
tanquam arbor non ferens fructum bonum, in ignem mittentur.

R E S P O N S I O.

Quia Concilium Tridentinum talem fidem docet & prædicat, quam  
etiam Scortatores, adulteri, & masculorum concubitores habent: verè di-  
cere possumus, quod ambo illi heresiarchæ, Papistica fidei Patriarchæ sint.  
De Eunomio enim scribit Augustinus, quod eiusmodi fidem docuerit, qua-  
cum quibuslibet peccatis stare possit, et si homo in illis perseveret.

Hac autem Scortatorum & Sodomitarū Romanensem fides est, quam  
secundum Concilij Tridentini placitum, Scortatores, adulteri, & mas-  
culorum concubitores non amittunt. Proinde, ut sibi cum Eunomio heretico  
in isto articulo conueniat, attendant Iesuita: nec Augustana Confessionis  
socios præter meritum diuexent. De Simonis verò Magi fide scribit Ireneus,  
quod finxerit: Quicunque in Deum, quem ipse doceat, spem  
habeant: ut liberos, agere posse quæ velint.

Hac, inquit, non est Lutherana & Evangelica, sed Romana Papis-  
tifica fides, quem secundum Concilij Tridentini sententiam, Scortatores  
quoque, adulteri & Sodomita retinent: quæ in S. Scriptura, & nostris  
Ecclesijs reuelatur & damnatur.

108. Mendacium Ie-  
suitarum.  
108. hoc est, quod illam nobis summa impudentia tribuere, eiusq; causa in  
orbe Christiano nos contumeliosè traducere, ac proclamare audent.

I E S V I T A.

VIII. Mendacium.

Latin. 45.

**I**N Articulo 20. August. Confessionis, eiusq; Apologia Catholicæ Docto-  
res insinuantur, quod iubeant remissionem peccatorum  
operibus mereri. Hoc autem Catholicæ doctrina operibus, qua solu-  
natur viribus sunt, non tribuit: sed illic tantum, qua ex fide & gratia Dei  
proficiuntur.

R E S P O N S I O.

109. Mendacium Ie-  
suitarum.

Meritum condigni

Mirum est, Iesuitas audere rem adeo manifestam projecto pudore ne-  
gare. Non enim ignorant, quid scholastici Doctores non solum de merito  
condigni, hoc est, de merito operum, qua sunt ex fide, sed etiam de merito  
congrui,

*congrui, hoc est, illorum operum, que extra fidem ex viribus naturalibus Meritum congrui-  
funt, tradiderint.*

*Quia verò agnoscunt, hanc doctrinam de merito operum etiam ex fide  
projectorum consistere nō posse: hunc suum crassum errorem voculis ALI-  
QVO MODO lenire student, cùm subiungunt.*

## IESVITÆ.

*Si verò de illis operibus agatur, que ex fide & gratia Dei proficiuntur: Germ. 73.  
fatemur quidem, nos illis operibus ALI QVO MODO mereri remissio. Latin. 55.  
nem peccatorum.*

## RESPONSIO.

At Scriptura diuina nos aliter docet: *Omniaq; diuina gratie transcri-  
bens, illud putidum emplastrum, quo Pontificij errori suo blasphemо me-  
deri conantur, reijcit. Sic enim Psalm. 130. legimus: Si iniquitates ob-  
seruaueris Domine, Domine quis stabit? Verum tecum ve-  
nia, ideo timeberis. Expecta Israel ad DOMINVM, quia  
cum Domino MISERICORDIA: & multa cum eo redem-  
tio. Et ipse redimet Israel EX OMNIBVS iniquitatibus eius.  
Et Paul. Rom. 11. Si ex gratia, NON amplius ex OPERIBVS,  
alioquin gratia NON AMPLIVS est gratia. Si autem ex  
operibus, non amplius ex gratia. Alioquin opus non amplius  
est opus. Quia verò doctrina Papistarum de merito operum, vulgo etiam  
notata est, ut eam Iesuitæ negare non possint: & si negarent, parvam gra-  
tiam à Pontifice Rom. inirent, dum merces illius hac sua Confessione euer-  
terent: ideo, quod prius emolitū cupiebant, hoc nunc S. literis confirmare  
contendunt.*

## IESVITÆ.

*Nam idem fatentur Prophetæ, Euangelista, Patres. Ezech. 18. Cùm  
austererit se impius ab impietate sua, ipse animam suam viu-  
ficabit. Dan. 4. Peccata tua eleemosynis redime. Ione 3. Vedit  
Deus opera eorum, & misertus est eis. Luc. 11. Date eleemo-  
synam, & ecce omnia munda sunt vobis. Luc. 7. Remittuntur  
ei peccata multa, quia dilexit multum.*

110. Mendacium I.  
suitarum.

Germ. 73.

Latin. 55.  
Confirmatio do-  
ctrina Papistica de  
merito operua.

## RESPONSIO.

D. Petrus Act. 10. inquit: Huic (Christo) omnes Prophetæ te-

N 3 stimo-

Declaratio veri sensus dictorum Scripturarum.

Ezech. 18.

stimonium ferunt, quod remissionem peccatorum accepturus sit PER NOMEN EIVS, quisquis crediderit in eum. Huic doctrine Petri nequaquam repugnant illa verba Ezechielis, cap. 18. nec etiam stabilunt meritum operum: sed tantum agunt de vera conuersione ad Deum, quæ sine fide in nomen Iesu Christi fieri nequit. Hac bonis operibus offendenda est, alioquin vera fides non est, sed talis duntaxat fides, quam etiam (secundum Concilij Tridentini pronunciatum) Scortatores, adulteri & Sodomita habere & retinere possunt.

Dan. 4.

Nec etiam Prophetæ Daniel docet, homines suis bonis operibus remissionem peccatorum mereri: sed tantum hortatur Regem Nebuchadnezar, à sua tyrannide, ut desistat, ac conuersionem operibus bonis testetur. Sic enim fore, ut Deus delicta ipsi condonet, & pœnam temporalem remittat.

Iona 3.

Ita quoq; Deus ad opera Niniuitarū respexit, ut quæ testarentur de interna respiscētia cordis, qua sua peccata agnoscebāt, verbis Ione credebant, & hanc suam fidem operib; ostendebant. Attamen redemptio & conseruatio illorum merum diuinæ gratiæ opus, nec meritum Niniuitarum, fuit.

Luc. 11.

Pari modo Christus Luc. 11. non agit de merito remissionis peccatorum: sed hypocrisim Pharisæorum redarguit, qui exteriora poculi catinig; studiosè mundabant, at veram mundiciem nihil prorsus curabant. Hos docet, quomodo catinos verè mundare debeant: eleemosynas nimirum dando, & à rapinis abstinendo. De merito vero remissionis peccatorum, nullum verbum ibi facit Christus.

Luc. 7.

Similiter verba Christi Luc. 7. de merito intelligi non possunt. Non enim loquitur de dilectione, quæ remissionem debiti antecesserit: sed quæ secuta est postquam debitum ex gratia remissum fuit. Vnde ipsa debiti cōdonationem promoveri non potuit. Sed hoc, quod Maria multum dilexit, certum indicium fuit, ipsi magnum debitum remissum, & ex gratia cōdonatum esse. Sicut parabola Christi de duobus debitoribus, quorum unius alteri minus remissum erat, clarissime testatur.

#### I E S V I T A .

Germ. 73.

Latin. 55.

Ambroſius lib. 10. in Lucam scribit: Lachrymæ veniam non postulant, sed merentur. Et infra: Ettu si veniam vis mereri, dilue culpat tuam lachrymis.

#### R E S P O N S I O .

Ambroſius.

Ambroſius ſeipſum explicat, addens: Negauit primò Petrus, & non

nō fleuit, q̄ via nō respexerat Dominus. Negauit secundò, non fleuit, q̄ via adhuc non respexerat Dominus. Negauit & tertio, RESPEXIT IESVS, & ille amarissimè fleuit. Hinc certè colligimus, Christum antè sua gratiā cōplexum esse Petrum, quām ipse peccatum deflere inciperet. Intuitus n. ille gratia plenus, Petro lachrymas elicit. Atq; ita suis lachrymus gratiā nequaquam meruit, sed hæc illarū causa fuit: adeoq; gratia & meritum Christi lachrymis Petri inclusa fuerunt.

Augustinus deinde, merito operum (quod remissionem peccatorū impetrant) simpliciter contradicit, cùm in Epist. 105. scribit: Nullane igitur sunt merita iustorum? sunt planè, quia iusti sunt: sed vt iusti fierent, merita non fuerunt. Iusti n. facti sunt, cùm iustificati sunt. Sicut dicit Apostolus: Iustificati per gratiam ipsius. Idem August. in Epist. 106. quam hic Iesuita citant, adhuc fortius impugnat istud meritum scribens: Hanc enim fidem volumus habeant, qua im- petrent caritatem, quæ sola verè benè operatur, isti fratres nostri, qui multum de suis operibus gloriantur. Caritas autem usque adeo donum Dei est, vt Deus dicatur. Qui ergo habent fidem, qua impetrent iustificationem, per Deigratiam peruererunt ad legem iusticie.

Horum verborum Augustini hic sensus est: quod iustificatio nō nisi per fidem meritum Dei gratia impetretur. Et quando homo per fidem iustus sit, Deūq; propitiū per Christum habeat: impetrare ipsum quoq; caritatē, quæ opera bona exerat: in quib. tamen omnibus nullū prorsus meritū remissionis, sed fides et dilectio gratuitū Dei donum sint. Vbi n. gratia, ibi quoq; remissio peccatorū: & vbi remissio peccatorū non est, ibi certè nec gratia esse potest. Plura. & ab his diuersa, nemo ex verbis Augustini verè colligere poterit.

Quæ vero alibi de merito operum dicit: hac tantum de operum bonorum premiis intelligit, quæ Deus suis filijs ex gratia promisit. Et ista opera non nisi ex fide in unicum Christi meritum fiunt, aliás peccati rationem habent, nec premium à Deo expectare possent.

Adhac, Iesuitis ignotum esse non potest, Patres Orthodoxos vocabula, Mereri & Meritum, longè alia significatione usurpare: ita vt Chrysostomus de Iuda proditore scriperit: Eum sacrificij Cœna Domini- cæ cōmunicationem meruisse. Et fuit Ecclesiastis scriptorib. M. E. RERI idem, quod impetrare, consequi, adipisci, aut etiam dignū haberi.

Nullo modo autem ista vocabula hoc sensu intellexerunt, quo ea Pontificij contra clara & perspicua verba Christi accipiunt, cùm dicit: Si om-

Augustin. Epist. 105.

Augustinus gratia  
Dei omnia trans-  
scribit.Quid August. per  
meritum operum  
intelligat.  
Rom. 14.  
Psalm. 109.Quo sensu veteres,  
vocabula (Mereri  
& Meritum) usur-  
parint.  
Chrysost. in hom.  
de prodit. Iude.

**Luc. 17.** nia feceritis, quæ præcepta sunt vobis, dicite, serui inutiles sumus, quia quod debuimus facere, fecimus. Hoc dictum Christi, omne meritum humanum exterminat, si etiam sanctissimi ex fide & infusa charitate præcepta Dei perfectè seruent. Vbi enim homines QVOD DEBENT faciunt: meritum habere locum non potest. Idq; multò minus, si opera bona alienis nec proprijs viribus siant: ibi omnia gratia adscribere necesse est.

Hieronymus lib. 2.  
contra Pelag.

Idem quoque sensus est verborum Hieronymi, cùm contra Pelag. scribit: Qui peccata simpliciter confitentur, MERENTVR humilitate clementiam Saluatoris. Hic verbum M E R E R I idem sonat, quod clementiam Saluatoris consequi. Deus enim vt superbis Pharisæis reficit, ita humilibus dat gratiam. Ceterūm hac res ita plana & perspicua est, vt etiam Iesuita contra suos scholasticos Theologos hoc loco fateantur:

I E S V I T A.

**Germ. 74.** Catholicos istis operibus quæ sunt ex fide & auxilio Dei, non tale tribueret meritum, ut ei respondeat ex iustitia merces: sed meritum solum in impenitentis.

**Latin. 57.**

R E S P O N S I O.

Sed quale hoc est meritum?

I E S V I T A.

Ibidem.

Quod Scholastici meritum de congruo, non de condigno (ac si opus mercede dignum esset) nominare solent. De quo inter Catholicos nulla est dissensio.

R E S P O N S I O.

**III. Mendacium Ie-**  
suitarum.

**Aut** pudet Iesuitas doctrina sua propria: aut tantum in scriptis Scholasticorum cum iudicio, quantum in sacris literis, legerunt. Doctores enim Scholastici per Meritum de congruo, nequaquam intelligunt ea opera, quæ sunt ex fide, quemadmodum Bonaventura cum ceteris scholasticis testatur: sed illa potius, quæ homo ex se, & suis viribus naturalibus facit. Sic enim habet interpretatio harum phrasium: Meritum congrui est, quando peccator facit, quod in se est. Meritum digni, quando iustus facit pro alio. Meritum condigni, quando iustus operatur pro seipso. Et Gabriel Biel: Meritum condigni, siue de condigno, est actus à voluntate elicitus, ad primum

**Doctrina Scholasti-**  
corum de merito  
congrui, digni, &  
condigni.

**Bonavent. libt. I.**  
sent. dist. 4<sup>ta</sup>. q. 1.

**Biel super I. sent.**  
dist. 27. q. vna, no-

tab. 3.

mium alicui SECUNDVM DEBITVM IVSTICIÆ retribuendum. Consistit autem iusticia illa in quadam proportione meriti ad præmium & æqualitate. Ex his Scholasticorum verbis patet, ipsos longè aliter de merito operum, quam hic Iesuitas, differuisse. Quia verò hac doctrina ipsis quoque Iesuitis duravit: instar serpentis se torserunt, ut eam quocunque modo emollient, & nihilominus meritum operum humanorum in Ecclesia retinerent. Illi enim ipsis fatevi coguntur, peccatorem nihil mereri, nisi prius amicus fiat: Amicum autem Dei fieri, non ex merito, sed gratiâ. Vbi ergo meritum? Nam quodcumque homo facit, qui iam in gratia est, hoc facit ex debita gratitudine: quia nimis absque ullo suo merito tam sublimis gratia particeps factus est.

## IESVITÆ.

Et Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 8. de hoc genere meriti aperte Latin. 57. pronunciat, ideo gratis iustificari homines, quia nec fides, nec opera, qua iustificationem precedunt, ipsam merentur.

## RESPONSIΟ.

Sed quia hæc verba ambigua sunt, lectori nequaquam satisfaciunt. Paulus enim multò aliter, quam Concilium Tridentinum voculâ G R A T I S vtitur. Vult namq[ue] Paulus, quod vnum & solum Christi meritum iusticia nostra sit, propter quod iustificemur, hoc est, iusti pronunciemur & habeamur. Concilium verò putat, Christum meruisse nobis fidem, & hanc gratiam, vt per dilectionem, eiusq[ue] operum merita, Dei præcepta factius seruemus, ac per ea coram Deo iustificemur. Quæ est vocula GRATIIS, à Paulo usurpata, manifesta depravatio.

Quam gratiā nobis  
Christus meruerit,  
secundum Papista-  
rum doctrinam.

## IESVITÆ.

Sed paradoxum videtur aduersarijs, quod homo operetur ex fide, & nondum sit iustificatus à peccato: cùm apud ipsis ita fides sola iustificet, vt separari nequeat fides à iustificatione. At non illis paradoxum videtur, qui ex fide orantes dicunt: Dimitte nobis debita nostra.

## RESPONSIΟ.

Quoniam Iesuita per fidem intelligunt, Scortatorum, Adulterorum & 112. Mendacium Ie-  
Sodomitarum fidem (de qua Concilium Trident. Sess. 6. cap. 15. agit) no- fuitarum.

Rom. 6.  
Galat. 5.

bis nullo modo paradoxum videtur ab illis audire, quod ex tali fide operantes, nō tamen à peccato iustificati sint. De eiusmodi verō fide, quam etiam Fornicarij, adulteri & masculorum concubitores habent, Paulus non loquitur. Quid autem quotidie oramus: Dimitte nobis debita nostra: causa est, quod singulis diebus peccamus: nihilominus certò firmiter credentes, nos à peccato iustificatos esse. Non enim peccato dominium, in mortali nostro corpore, permittimus: sed spiritus aduersatur carni, qui in ista pugna sine intermissione orat. De quo Iesuita cum suis fidelibus scortatoribus & adulteris nihil sciunt.

## I E S V I T A.

Germ. 75.  
Latin. 57.

Nec illi paradoxum hoc videbatur, qui ex fide orabat: Deus propius esto mihi peccatori, Luc. 18. Nec denique Augustino paradoxum hoc erat, cum scriberet in Epistola 105. Nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat.

## R E S P O N S I O.

Epiſt. 105.

Verissimè dicitur, Remissionem peccatorum sine merito non esse. Hoc verò nequaquam nostrae fidei, sed solius Christi Iesu meritum est: quod fides consequitur & impetrat non aliquo suo proprio merito, sed solū mendica quasi manu apprehendendo & applicando sibi donum Dei gratuitum. Et nisi hoc meritum Christi existeret, cui soli fides hominis inititur: nec etiam remissio peccatorum esset. Hinc D. Augustinus seipsum explicans scribit. Si dixerit homo: Fides mea, voluntas mea, opus meum? Respondetur ei: Quid enim habes, quod non acceperisti? Stautem & accepisti: quid gloriaris quasi non acceperis? Hoc vtique totum ideo, non ut homo non glorietur: sed vt qui gloriatur, in Domino glorietur, non ex operibus, ne forte quis extollatur. Et postea: Iustificati igitur ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum. Iustificati autem GRATIS PER GRATIAM ipius, NE FIDES IPSA SUPERBA sit. Nec dicat sibi, si ex fide, quomodo gratis? Quod enim fides meretur, cur non potius redditur, quam donatur? Non dicat ista homo fidelis: quia cùm dixerit, vt mercari iustificationem, habeo fidem: respondeture ei, quid enim habes, quod non accepisti?

Non

Non ergo mentiuntur Confessionem August. profientes, nec immerit  
Papistis tribuunt, quida remissionem peccatorum operibus, etiam illis, que  
ex viribus naturae fiunt, homines mereri doceant. Et si quis diuersum in  
Hispania doceret: mox seuum supplicium ignis sustinere cogeretur.

De hoc autem articulo nonnihil prolixius huc usque egimus, quod sepe  
multumq; in Scriptis horum Iesuitarum repeatatur, ut lector Christianus  
semel perspicuum & solidum responsum de iusticia fidei & remissione pec-  
catorum, accipiat.

## I E S V I T A.

## IX. Mendacium, &amp; quidem duplex.

**I**n eodem articulo 20. multa simul conglomerantur mendacia: vt, quod Germ. 75.  
ipsorum Scripta utiliter de bonis operibus Deo placentibus doceant: de Latin. 58.  
quibus olim concionatores Catholici parum docuerint: quod tantum 113. 114. 115. 116. 117.  
puerilia & non necessaria opera uferint, vt certas ferias, certa teiunia, Mendacium Iesuit.  
fraternitates, peregrinationes, cultus Sanctorum, rosaria, monachatum,  
& similia: quod nunc à Lutheranis admoniti, hec dediscant, nec perinde 1.  
vt olim hec iniuria opera predicent: quod præterea iam incipiunt fidei 2.  
mentionem facere, de qua olim altum silentium fuerit. 3.  
4.  
5.

## R E S P O N S I O.

Horum nihil confungi, sed omnia verissima esse, ex ante dictis liquet:  
qua etiam nisi excusat & dementatis Iesuitis ignota esse possunt.

In primis vero notandum est, Confessionem August. expresse mentionem  
sacere, Vitæ generum & operum, quæ in qualibet vocatione  
Deo placeant: Pro quibus Iesuitæ maliciose supposuerunt Bona ope-  
ra. Quam ignominiosè enim Pontificij Doctores, p; Magistratus, & sancti Magistratus & con-  
coniugij operatraduxerint, & infamarint, vel hinc colligere licet, quod iugij dignitas, à  
multi Magistratus sua dominia, coniuges vero se inuivem deserentes, in Pontificij diminu-  
monasteria se abdiderunt, falso persuasi, se in vocationis sua operibus sal-  
uarinon posse. Usque adeo haec duo vita genera, eorumq; à Deo mandata  
opera, respectu coelibatus Sacerdotum, Monachorum & Monialium (qui  
soli spirituales & sancti putabantur, cum vita impurissime essent) con-  
tempta & abiecta fuerunt. Per quam falsissimam, & in Dei ordinationes  
contumeliosam doctrinam, Episcopatus, collegia, & monasteria, non  
magistratus & coniugij dignitas, à  
Pontificij diminuta & extenuata.

*exigua dominia, ceu rete quodam attraxerunt: quæ non tantum adhuc possident, sed etiam quovis modo amplificare student.*

*Horum duorum vita generum, eorumq; bonorum operum dignitatem & præstantiam, Doctores nostri ex S. literis ita afferuerunt, confirmarunt & illustrarunt, vt nisi Professores Ordinum Pontificis immanni tyrannie & coacti in monasterijs detinerentur, ne decimus quidem, Deum timens, monasticam vitam sibi seruandam esse duceret.*

## I E S V I T A .

*Scilicet, non legerat Philippus Confessionis faber, Sermones sancti Bernhardi, Petri Damiani, Innocentij tertij, Thome Aquinatis, Vincen-  
tij, Bernhardi, Laurentij, Iustiniani, & aliorum innumerabilium: in  
quibus de Symbolo, de Decalogo, de Oratione Dominica, de omnibus virtutibus,  
omnibusq; virtutibus grauiſſima disputationes continentur. Quibus om-  
nibus huius crassiſimi mendacijs conuincuntur.*

## R E S P O N S I O .

*Confessio Augustana de ijs temporibus loquitur, in quibus etiam veræ & probata Scriptorum commemoratorum, neglecta, & per predictas traditiones hominum ita suppressa & sepulta (sicut ipsa quoque Scriptura S.) fuerunt, vt commenta & præcepta hominum multò pluris fierent, quam Dei ipsius mandata. Quod, proh dolor, adhuc in ijs Papatus locis sit, ad quæ doctrina nostra puritas non peruenit.*

## I E S V I T A .

*Tamen ipse Lutherus fatetur, se à Papatu Euangelium, Scripturam S. verum Symbolum, vera Sacra-  
menta, & omnia bona accepisse. Sed vt sō-  
cios istos nullius mendacijs pudet, ita quoque satis ipsis est dicere, & non  
probare.*

## R E S P O N S I O .

Vt Euangelium,  
Scriptura, & Sacra-  
menta, in Papatu  
fuerint.

2. Paralip. 34.

*Euangelium, vera Scriptura S. verum Symbolum fidei, vera Sacra-  
menta in Papatu delituerunt, quemadmodum liber legis sub summo Sa-  
cerdote & Leuitis, tempore Regis Iose: quem diu amissum Helcias, in do-  
mo Domini inuenerat. In multis enim locis, nulla nisi tempore quadrage-  
simæ conciones habeantur. Aut si quando extra hoc tempus aliquas ha-  
beri continget: post pericopen ex Euangelio recitatam, nil nisi fabule de  
purga-*

purgatorio, peregrinationibus, rosarijs & similibus nugis, populo proponebantur. Huic infelicitati ad cumulum mali accesserat, quod Laicis lectione Biblorum interdictum erat: quodq[ue] parentes suos liberos, lingua vernacula, Orationem dominicam, Psalmos & alias pias preces docere non auferent: sicut testes esse possunt Italia, Gallia, aliaq[ue] multa loca, in quibus tyrannis ista adhuc dominatur,

Eodem modo sacrificuli, Sacramentum Cœnae integrum retinuerunt: Laicis verò alteram duntaxat speciem exhibuerunt. Atque ita vulgus nec de fide, nec de praeceptis Dei, nec de Oratione Dominica, nec de Sacramentis recte institutis fuit: sed omnia per Antichristum Romanum eiusq[ue] membra perfidè obscurata, & fæde contaminata erant, ut eorum integritas & sinceritas non appareret. Unde non immeritd, abominatio desolationis, nominatur: qui in templo Dei sedet, efferens se super omne quod Deus aut numen dicitur.

Proinde & hoc mendacium, mendaciorum Architectis Iesuitis remittimus: quos hoc usque tam apertoriū, tanquam impudentium mendaciorum conuicimus, ut etiam cœlum & terra, illorumq[ue] propria conscientia de eis restari posset. Ipsi verò de nobis nullum adhuc probare potuerunt: quare nullius quoque (contrà quam hic Iesuitæ volunt) vel coram Deo, vel hominibus, pudere nos debet.

## I E S V I T A.

## X. Mendacium.

**I**N 21. artic. Confessionis Augustanae sic habetur: Hæc ferè summa Latin. 39. est doctrina apud nos: in qua cerni potest, nihil inesse, quod discrepet à Scripturis, vel ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia Romana, quatenus ex Scriptoribus nota est. Quale Latin 64. 65. NB. verò hoc, & quam impudens mendacium est huius Confessionis, que affirmat, in nulla parte doctrina dissentire se à Scripturis, vel Ecclesia Catholica, vel Ecclesia Romana? cum in isto articulo Sanctorum invocationem oppugnet, quam & Scriptura, & Ecclesia Catholica, & Ecclesia Romana apertissime docuerunt? Iob 5. Deut. 5. 1. Reg. 7. Iob vlt. Rom. 15. Col. 4. Ephes. 6. Hebr. 13. Euseb. lib. 13. de preparat. Euang. cap. 7. Basilius in Orat. de 40. Martyribus. August. Tract. 84. in Ioan. Russin. lib. 2. cap. 33. Chrysost. Hom. 66. ad popul. Antioch. Leo Serm. 5. de Epiphania. Item. Serm. 1. de Natali Petri & Pauli. Prudentius in hymno de S. Laurentio.

Laicis lectione sacra interdictum, & precibus in lingua materna.

Pontifex Romanus,  
cur abominatio de-  
solutionis.  
Matth. 24.  
2. Thess. 2.

## RESPONSI.

119. Mendacium le-  
suarum refutatur.

Papistæ inuocatio-  
nem Sanctorum ex  
S. Scriptura probare  
non possunt.

Articulus iste 21, distinctè agit de C VLT V SANCTORVM: quod sancti nec inuocandi, nec auxilium ab eis petendum sit: quia Scriptura vnum nobis Mediatorem, Propitiatorem, & Intercessorem apud Denim, Iesum Christum proponat. Hæc doctrina, quia à S. literis, & ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia quoque Romana, quatenus ex Patrum scriptis nota est, non discrepare dicitur: Ingentis & impudentis mendacij Jesuitis coargitur. Contrà postulamus nos, vt jesuita, omnesq; Pontificis Doctores, vel uno dunt axat S. Scriptura testimonio probent. 1. Deum precepisse vt sanctos defunctos inuocemus: 2. aut quod promiserit, vel testatus sit, sanctos nostras preces exaudire. 3. Vnum quoque exemplum Scriptura monstrant, quod homo pius in terra, sanctos in celis vñquam inuocarit? Hac vt probent, impossibile ip[s]is est. Ideoq; licet plura Scriptura loca annotavint: dicta tamen que inuocationem Sanctorum confirment, recitare ausi non fuerunt, ne seipso Doctorum risui exponerent. Vnum ex Iobio (quod iam subiungeretur) transcriperunt, quod inuocationi Sanctorum probanda non magis concenit, quam boui clittelæ.

## IESVITÆ.

Germ. 77.  
Latin. 60. Job 5. Voca, si quis est, qui tibi respondeat: & ad aliquem sanctorum conuertere.

## RESPONSI.

120. Mendacium le-  
suarum.

Job 42.

Hoc loco nullius sancti in celis, vel uno verbo mentio fit: sed sermo dun-taxat est de pijs & sanctis in terra. Et, si maximè res ita, vt volunt, se habebet: nihil tamen inde probare possent, cum ista nō Dei, sed Eliphaz, amici Iobis, verba sint: de quo Deus (sicut etiam de socijs ipsius, Baldad & So-phar) in fine istius libri testatur, & inquit: Iratus est furor meus in te, & in duos amicos tuos, quia NON LOCVTI ESTIS DE M E R C T V M, sicut seruus meus Iob. Caterūm verborum Eliphaz sensus non est, vt Iob aliquem sanctorum in celis inuocet. Sed hoc vult dicere: Ostende mihi vnum ex sanctis, qui innocens à Deo afflictus sit, vt tu de te ipso sentis & pronuncias? Et hoc est illud firmum, scilicet, & inexpugnabile robur, inuocationis Sanctorum in S. literis: quam jesuita in sermone hominis non recte intellecto fundarunt.

Deinde, quod non solum Catholica, sed etiam Romana Ecclesia teste-tur,

*Pur, Sanctos non inuocandos esse : vel vnius Ambrosij (quem Ecclesia Romana Doctorem esse, nec ipsi Iesuita insciari audent) testimonium sufficiet, qui in cap. i. Epist. ad Roman. scribit: Solent autem pudorem*

*Passi neglecti Dei MISERA VTI EXCVSATIONE, dicentes peritos posse ire ad Deum, sicut per comites peruenitur ad Regem. Agenunquid tam demens est aliquis, aut salutis suæ immemor, vt honorificentiam Regis vendicet comiti, cùm de hac re, si qui etiam tractare fuerint inuenti, iure vt rei perdam entur maiestatis? Et isti se non putant reos, qui honorabimini nominis Dei deferunt creaturæ, & RELICTO DOMINI NO CONSERVOS ADORANT, quasi sit aliquid plus, quod serueretur Deo. Nam & ideo ad regem per tribunos aut comites itur, quia HOMO vtique est rex, & NESCIT quibus debeat Rempubl. credere.*

*Ad Deum autem, quem vtique nihil latet, omnium enim merita nouit, ad promerendum suffragatore non opus est, sed mente deuota. Vbiunque enim talis locutus fuerit, respondebit ei. Huc usque Ambrosij verba: quibus, non ingens mendacium, sed verum esse demonstratur, quod in predicto articulo Confessionis August. habetur. Vbi simul Sanctorum inuocatio, non simpliciter criminis nomine, sed tamen crimen Iesa diuina Maiestatis, ab Ambrosio notatur, hoc est, quod summum scelus sit, quo quis in Deum peccare posat. Nec non facta causa ab Ambrosio refutatur, quæ in*

*iuocationi Sanctorum à Pontificijs prætenditur: quod nimirum per Sanctos ad Deum, sicut per comites ad Regem, eatur. Præterea, quod afferunt: Hanc nunquam Ecclesiæ Catholicæ doctrinam fuisse, vt sancti, sicut Deus, inuocentur: hoc est causam malam falso prætextu astute palliare. Quis enim ignorat, singulis sanctis (quemadmodum Dijs Gentium) singulas procurationes & virtutes tributas esse, ac si pestem, febres aliosq; morbos ab hominibus & iumentis depellers possent. Cuius quoque causa, auxilium illorum vulgo imploratum est, cùm soli Deo hic honos debeatur. Et tantum nominibus Deorum mutatis, Urbanus Bacchi, Nicolaus Neptuni (& sic de reliquis dicendo) vices obire debuit, Quo modo asturia Sathanæ, idolatria Ethnica in Ecclesiam reuocata est.*

*Porrò, nec istud negare possunt, totum Psalterium Davidis in ipsorum Mariæ transformatum, & ad inuocationem Mariae accommodatum esse: ut quod David à Deo pergit, hoc ipsi à Maria petere doceant, ubiq; nomen*

*Misera excusatio inuocationis Sanctorum.*

*Innocatio Sanctorum crimen Iesæ Maiestatis. Inuocatio, summus Dei cultus.*

*Cur apud reges, intercessoribus opus sit.*

*111 Mendacium Iesuitarum.*

*Papista sanctis diuinum honorem tribuerunt.*

Dei

Dei expungentes, & pro DOMINVS vocem DOMINA substituentur:  
Quod quidem horrendū auditu est, sed & scriptis & impressis libris re ipsa  
doceri potest.

Vtrum verò Sancti in cœlo pro nobis orent: de hoc nunquam cum Papiis  
litigatum fuit. Sanctos autem scire, quibus rebus quisque Christianus  
**Esa. 61.** indigeat: de hoc respondet Esaias: Nesciunt nos, & ignorant nos.

Principiè verò, quod Sancti sint mediatores & intercessores apud Deum:  
hoc semper in nostris Ecclesijs, firmissimis Scripturarum testimonijs explo-  
sum & damnatum est. Honos enim iste soli Christo conuenit: quem contra  
Scriptura autoritatem Pontificij sanctis tribuant, ac per illorum meritum  
& intercessionem gratiam conequi volunt. Quod quia merito Christi  
blasphemè derogat: in Ecclesia tolerari non debet.

**Latin. 60.** Ad hanc, aliud est, hic in terris à viuentibus petere (sicut de Moysi, Sa-  
muele, lobo, alijsq; legitur) ut pro nobis apud Deum intercedant: & aliud,  
Discrimen Sancto-  
rum in terra, & in  
cœlo.  
mortuos inuocare. De illo enim & verbo & exempla extant: de hoc verò  
& verbo, & exemplis destituiuntur.

Iesuitarum insignis  
impietas, contra  
Scripturam pertinaciter  
negantium  
Christo homini ad  
dexteram Dei exal-  
tato, quod sanctis  
defunctis præter  
Scripturam largissime  
tribuunt. Responsi ad exempla eorum, qui sanctos inuocare di-  
cuntur.

Denique insignis malitia & impietas Iesuitarum hic cernitur: quod  
cum pro inuocatione Sanctorum acerrimè pugnant, hacq; doctrinā sua nu-  
da creatura honorem Dei proprium adscribant, quod cogitationes &  
gemitus vbique locorum suspirantium & inuocantium sciant, audiantq;  
tamen de Christo Homine, in communionem diuina personæ & glorie as-  
sumpto sceleratissime hoc negent, ut qui secundum Naturam humanam  
diuini honoris & glorie, nec capax, nec particeps sit.

Quod autem extra Scripturam, exempla quorundam monstrantur,  
qui sanctos inuocant: cum hoc non solum præter, verum etiam contra  
mandatum Dei factum sit, qui dixit: Inuoca me, &c. DOMINVM  
DEVUM tuum adorabis: Idcirco exempla illa veritati Confessionis nostra-  
nihil derogant. Nec enim id omnes fecerunt, præsertim q; qui in Ecclesia  
Romana veteri vixerunt, antequam hominum traditiones (de quibus Au-  
gustinus Epist. 119. grauiter conuestus est) in tantum inualecerent. Estq;  
auditu horrendum, quod hic Ambrosius scripsisse legitur: Martyres pro-  
prio sanguine peccata, si qua habuerint, lauisse. Quod, ipsi Mar-  
tyres, si de se predicari audiriissent: nec credituri, nec confessuri, sed tan-  
quam honorem sibi minimè competentem repudiaturi fuissent. Si enim so-  
lius Christi sanguine ab omnibus peccatis mundati non sunt, sicut scriptum  
est: Sanguis Iesu Christi, Filii Dei, emundat nos ab omni pec-  
cato: